
GUBERNUR SULAWESI TENGAH

PERATURAN DAERAH PROVINSI SULAWESI TENGAH
NOMOR 0 5  TA H U N  2 0 1 3

TENTANG

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH PROVINSI

SULAWESI TENGAH TA H U N  ANGGARAN 2012

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

GUBERNUR SULAWESI TENGAH,

Menimbang :  b a h w a  un tuk  melaksanakan ketentuan Pasal 184 ayat (1) Undang-
Undang N o m o r  3 2  Ta h u n  2 0 0 4  t en tang  Pemer in tahan Dae rah
sebagaimana t e l a h  d i u b a h  t e r a k h i r  d e n g a n  U n d a n g - U n d a n g
Nomor 1 2  Ta h u n  2008  tentang Perubahan Kedua a tas  Undang-
Undang Nomor  3 2  Ta h u n  2 0 0 4  ten tang  Pemer intahan Daerah,
perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang Pertanggungjawaban
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan d a n  Belan ja  Daerah Provinsi
Sulawesi Tengah Tahun Anggaran 2012;

Mengingat :  1 .  Pasal  1 8  a y a t  ( 6 )  U n d a n g - U n d a n g  D a s a r  N e g a r a  R e p u b l i k
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang N o m o r  1 3  Ta h u n  1 9 6 4  t e n t a n g  Penetapan
Peraturan Pemer in tah  Penggant i  Undang-Undang  N o m o r  2
Tahun 1964 tentang Pembentukan Daerah Tingkat  I  Sulawesi
Tengah d a n  D a e r a h  T i n g k a t  I  S u l a w e s i  Tengga ra  d e n g a n
mengubah Undang-Undang Nomor 47 Prp Tahun  1960 tentang
Pembentukan Daerah Tingkat  I  Sulawesi  U ta ra  T e n g a h  dan
Daerah T i n g k a t  I  Su lawes i  Se la tan  -  Tenggara  (Lembaran
Negara Repub l i k  Indones ia  Ta h u n  1 9 6 4  N o m o r  7 )  m e n j a d i
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik  Indonesia Tahun
1964 N o m o r  9 4 ,  Ta m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k
Indonesia Nomor 2687);

1



3. Undang-Undang Nomor 32 Ta h u n  2004 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara  Repub l i k  Indones ia  Ta h u n  2 0 0 4
Nomor 125,  Tambahan  Lembaran Negara Republ ik  Indonesia
Nomor 4 4 3 7 )  sebaga imana  t e l a h  d i u b a h  t e r a k h i r  d e n g a n
Undang-Undang N o m o r  1 2  Ta h u n  2 0 0 8  ten tang  Perubahan
Kedua a tas  Undang-Undang Nomor  3 2  Ta h u n  2 0 0 4  ten tang
Pemerintahan Daerah  (Lembaran Negara Repub l i k  Indonesia
Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republ ik
Indonesia Nomor  4844);

4. Pera turan  P e m e r i n t a h  N o m o r  5 8  T a h u n  2 0 0 5  t e n t a n g
Pengelolaan Keuangan D a e r a h  (Lembaran Negara Repub l i k
Indonesia Ta h u n  2 0 0 5  N o m o r  1 4 0 ,  Ta m b a h a n  L e m b a r a n
Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun  2006 tentang
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah ,  sebagaimana t e l a h
diubah terakhir  dengan Peraturan Menteri  Dalam Negeri Nomor
21 Ta h u n  2 0 11  t e n t a n g  Perubahan  K e d u a  a t a s  Pe ra tu ran
Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun  2006 tentang Pedoman
Pengelolaan Keuangan Daerah;

6. Peraturan Daerah Provinsi  Sulawesi Tengah Nomor  09  Ta h u n
2008 t e n t a n g  Pokok-Pokok  Pengelo laan K e u a n g a n  D a e r a h
(Lembaran D a e r a h  P rov ins i  Su lawes i  Te n g a h  Ta h u n  2 0 0 8
Nomor9);

7. Peraturan Daerah Provinsi  Sulawesi Tengah Nomor  0 6  Ta h u n
2011 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun
Anggaran 2012;

8. Peraturan Daerah Provinsi Sulawesi Tengah Nomor  05  Ta h u n
2012 ten tang  Perubahan Anggaran Pendapatan d a n  Be lan ja
Daerah Tahun Anggaran 2012;

Dengan Persetujuan Bersama
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH PROVINSI SULAWESI TENGAH

dan
GUBERNUR SULAWESI TENGAH

MEMUTUSKAN :

Menetapkan :  PERATURAN D A E R A H  T E N T A N G  P E RTA N G G U N G J AWA B A N
PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH
PROVINSI SULAWESI TENGAH TA H U N  ANGGARAN 2012 .

Pasal 1
( 1) Per tanggungjawaban pe laksanaan  A P B D  Ta h u n  A n g g a r a n  2 0 1 2  b e r u p a

laporan keuangan yang memua t  :
a. Laporan. Realisasi Anggaran;
b. Neraca;
c. Laporan  Arus Kas; dan
d. Ca ta tan  Atas Laporan Keuangan.

(2) L a p o r a n  keuangan sebagaimana d imaksud  p a d a  a y a t  (1) d i l a m p i r i  dengan
laporan k i n e r j a  d a n  i k h t i s a r  l a p o r a n  k e u a n g a n  b a d a n  u s a h a  m i l i k
daerah/perusahaan daerah.

2



Pasal 2
Laporan keuangan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf  a sebagai berikut :
a. Pendapata.n
b. Belanja

Surplus/ Defisit Rp. (50.628.573.017,41)

Rp. 209.216.673.481,29
Rp. 10.799.214.530.00
Rp. 198.417.458.951,29

c. Pembiayaan
1. Penerimaan
2. Pengeluaran
Surplus/ Defisit

Rp. 1.962.393.166.941,82
Rp. 2.013.021.739.959,23

Pasal 3
Uraian laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2  sebagai
berikut :
a. Selisih Anggaran dengan Realisasi Pendapatan sejumlah Rp. 22.294.949.330,10

dengan rincian sebagai berikut:
1. Anggaran Pendapatan setelah perubahan Rp. 1.940.098.217.611,72
2. Realisasi R p .  1.962.393.166.941,58
Selisih lebih/ (Kurang) R p .  22 .294 .949 .330 ,10

b. Selisih Anggaran dengan Realisasi Belanja sejumlah Rp. (124.163.151.133,78)
dengan rincian sebagai berikut :
1. Anggaran Belanja setelah perubahan Rp .2 .137 .184 .891 .093 ,01
2. Realisasi R p . 2 . 0 1 3 . 0 2 1 . 7 3 9 . 9 5 9 , 2 3
Selisih lebih /  (Kurang) R p .  (124.163.151.133,78)

c. Selisih A n g g a r a n  d e n g a n  R e a l i s a s i  S u r p l u s /  Defisit s e j u m l a h
Rp. 146.458.100.463,88 dengan rincian sebagai berikut :
1. Surplus /  Defisit setelah perubahan R p .  (197.086.673.481,29)
2. Realisasi R p .  (50.628.573.017,41)
Selisih lebih /  (Kurang) R p .  146.458.100.463,88

d. Selisih Anggaran Penerimaan Pembiayaan dengan  Realisasi Penerimaan
Pembiayaan sejumlah Rp.4.000.000.000,00,- dengan rincian sebagai berikut :
1. Anggaran Setelah Perubahan R p .  205.216.673.481,29
2. Realisasi R p .  209.216.673.481,29
Selisih lebih /  (Kurang) R p .  4 .000.000.000,00

e. Selisih Anggaran  Anggaran Pengeluaran Pembiayaan d e n g a n  Real isasi
Pengeluaran Pembiayaan sejumlah Rp .  2.669.214.530,00,- dengan r inc ian
sebagai berikut :
1. Anggaran Setelah Perubahan R p .  8 .130.000.000,00
2. Realisasi R p .  10.799.214.530,00
3. Selisih lebih /  (Kurang) R p .  2 .669.214.530,00

f. Sel isih A n g g a r a n  d e n g a n  R e a l i s a s i  P e m b i a y a a n  n e t t o  s e j u m l a h
Rp. 1.330.785.470,00 dengan rincian sebagai berikut :
1. Anggaran Setelah Perubahan R p .  197.086.673.481,29
2. Realisasi R p .  198.417.458.951,29
Selisih lebih /  (Kurang) R p .  1 .330 .785 .470 ,00

3



Neraca sebagaimana d imaksud
Tahun  2012 sebagai ber ikut
a. J u m l a h  A s e t
b. J u m l a h  Kewaj iban
c. J u m l a h  Equ i tas  Dana

Pasal 4
dalam Pasal 1  a y a t  (1) h u r u f  b  per  31 Desember

Rp. 4.490.704.628.217,48
Rp. 1 8 . 1 2 2 . 3 8 2 . 3 4 0 , 0 0
Rp. 4.472.582.245.877,48

Pasal 5
Laporan a rus  kas  sebagaimana d imaksud da lam Pasal 1  a y a t  (1) h u r u f  c u n t u k
tahun yang berakhir  sampai dengan 31 Desember Tahun 2012 sebagai ber ikut  :
a. Sa ldo  kas awal per 1 Januar i  Ta h u n  2012 R p .  205 .216 .673 .481 ,29
b. A r u s  kas dari aktivitas operasi R p .  274 .233 .747 .269 ,59
c. A r u s  kas dari aktivitas investasi asset non-

keuangan R p . ( 3 2 4 . 8 6 2 . 3 2 0 . 2 8 7 , 0 0 )
d. A r u s  kas dari aktivitas pembiayaan R p .  (6 .799 .214 .530 ,00 )
e. A r u s  kas dari aktivitas non anggaran R p .  ( 3 5 2 . 3 1 5 . 9 3 4 , 0 0 )
Saldo kas akh i r  per 31 Desember Tahun 2012 R p .  147.807.155.592,88

Pasal 6
Catatan a tas  laporan  keuangan sebagaimana d imaksud  da lam Pasal 1  a y a t  (1)
hu ru f  d Tahun Anggaran 2012 memuat  informasi secara k u a n t i t a t i f  d a n  kual i ta t i f
atas pos laporan keuangan.

(1)
Pasal 7

Pertanggungjawaban pelaksanaan APBD sebagaimana d imaksud dalam Pasal 1
tercantum dalam Lampiran I sampai dengan Lampiran IV terdir i  atas :
a. Lamp i ran  I :  L a p o r a n  realisasi anggaran;

Lampiran I.1 :  R i n g k a s a n  laporan realisasi anggaran m e n u r u t  u rusan
pemerintah daerah dan organisasi;
Rekapitulasi realisasi anggaran belanja daerah menuru t
urusan pemer in tah  daerah,  organisasi ,  p r o g r a m  d a n
kegiatan;
Rekapitulasi realisasi anggaran belanja daerah menuru t
urusan pemerintahan daerah, organisasi, program dan
kegiatan;
Rekapitulasi real isasi  anggaran be lan ja  daerah u n t u k
keselarasan d a n  ke te rpaduan  u r u s a n  pemer i n tahan
daerah dan fungsi  dalam rangka pengelolaan keuangan
Negara;
Daftar piutang daerah;
Daftar penyertaan modal (investasi daerah);
Daftar rea l isas i  penambahan  d a n  pengurangan  a s e t
tetap daerah;
Daftar rea l isas i  penambahan  d a n  pengurangan  a s e t
lainnya;
Daftar keg ia tan-keg ia tan  y a n g  b e l u m  d i se lesa i kan
sampai a k h i r  t a h u n  d a n  d ianggarkan kemba l i  d a l a m
tahun anggaran berikutnya;
Daftar D a n a  Cadangan Daerah; dan
Daftar P in jaman Daerah  dan Obligasi Daerah;
Neraca;
Laporan Arus Kas; dan
Catatan atas Laporan Keuangan.

Lampiran 1.2

Lampiran I.3

Lampiran 1.4

Lampiran I.5
Lampiran I.6
Lampiran I.7

Lampiran 1.8

Lampiran I.9

Lampiran 1.10
Lampiran I.11

b. Lamp i ran  11
c. Lamp i ran  III
d. Lamp i ran  IV

4



(2) Lampiran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.

Pasal 8
(1) Laporan  keuangan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ayat (2) terdiri atas:

a. laporan kinerja tercantum dalam Lampiran V; dan
b. Ikht isar Laporan Keuangan Badan Usaha Milik Daerah/Perusahaan Daerah

tercantum dalam Lampiran VI.
(2) Lamp i ran  sebagaimana dimaksud pada ayat (1) merupakan bagian yang tidak

terpisahkan dari Peraturan Daerah ini .

Pasal 9
Ketentuan l e b i h  l a n j u t  mengenai  R inc ian  Penjabaran Pertanggungjawaban
Pelaksanaan APBD Tahun Anggaran 2012 diatur dengan Peraturan Gubernur.

Pasal 10
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar set iap o rang  mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Daerah i n i  dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Provinsi Sulawesi
Tengah.

Ditetapkan di Palu
pada tanggal 15 Juli 2013

GUBERNUR SULAWESI TENGAH,

ttd

LONGKI DJANGGOLA

Diundangkan di Palu
pada tanggal 15 Juli 2013
SEKRETARIS DAERAH PROVINSI

AWESE TENGAH,

AMDJAD LAWASA

LEMBARAN DAERAH PROVINSI SULAWESI TENGAH TAHUN 2013 NOMOR: 4 8

5


